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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3609

des Abgeordneten Thomas Jung (AfD-Fraktion)
Drucksache 6/8897

Messerangriffe in Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Nach der Recherche des ARD-Magazins Kontraste ist die Zahl der Messerdelikte seit 2014 in vielen Bundesländern gestiegen. In Hessen etwa um fast zehn Prozent, in Sachsen-Anhalt um fast 20 Prozent. Aus Berlin und Brandenburg lagen hierzu keine Daten vor (rbb vom 05.04.2018).

Vorbemerkungen der Landesregierung: Die Beantwortung erfolgt auf Grundlage der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Bei der PKS handelt es sich um eine so genannte Ausgangsstatistik, welche bundeseinheitlich durch die PKS-Richtlinien geregelt wird. Es werden hier keine Anzeigen, sondern nur hinreichend konkretisierte Delikte mit PKS-Relevanz (Fall) registriert.
Eine unterjährige Darstellung der PKS-Daten für das Jahr 2018 erfolgt nicht. Gemäß einer Vereinbarung der Ständigen Konferenz der Innenminister und -senatoren von Bund und Ländern (IMK) soll eine unterjährige Veröffentlichung von PKS-Daten unterbleiben. Das liegt insbesondere darin begründet, dass die PKS-Zahlen eines Berichtsjahres erst im darauffolgenden Jahr (Jahresanfang) endgültig feststehen und unterjährig erhobene Daten nicht valide sind.
Messerangriffe sind im Definitionssystem der PKS nicht eindeutig bestimmt, deshalb werden im Sinne der Fragestellung Informationen zum Deliktsschlüssel „Gewaltkriminalität“ in Verbindung mit dem Tatmittel (Messer, Haushalts-/Küchenmesser, Taschenmesser, Spring-/Fallmesser, Springmesser, Klappmesser, Butterflymesser, Bajonett, Stichwaffe, Stilett) für die Jahre 2015 bis 2017 zur Verfügung gestellt. Für die vorliegende Beantwortung wurden Sonderrecherchen über Katalogwerte durchgeführt. Die Katalogwerte und die Erfassungsvoraussetzungen sind zum Katalog Tatmittel bundesweit uneinheitlich und mithin nicht vergleichbar.
Die 208. Sitzung der Ständigen Konferenz der Innenminister und -senatoren der Länder vom 06. bis 08.06.18 in Quedlinburg erörterte die Statistische Erfassung von Messerangriffen. Ziel ist eine bundesweit einheitliche und vergleichbare statistische Erfassung von Messerangriffen. Diese Statistik soll perspektivisch Grundlage für eine valide und verbesserte Darstellung der Kriminalitätslage sein.
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1. Wie viele Messerangriffe gab es im Jahr 2015, 2016, 2017 und dem 1. Quartal 2018 im Land Brandenburg? (Bitte nach Jahren, Zahl der Angriffe, Landkreisen und kreisfreien Städten sowie Nationalität und Alter des Täters aufschlüsseln)

zu Frage 1: Die entsprechenden Angaben sind der Anlage 1 zu entnehmen.

2. Welchen Aufenthaltsstatus hatten die Täter jeweils?

zu Frage 2: Die entsprechenden Angaben sind der Anlage 2 zu entnehmen.


Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2
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Auszug aus der Polizeilichen Kriminalstatistik des Landes Brandenburg

Gewaltkriminalität mit Tatmittel "Messer" u.ä.

Jahre 2015 bis 2017

Schlüssel Kurzbezeichnung

Schlüssel

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

12000000000 Bundesland Brandenburg 308 250 81,2 306 84 27,5 373 307 82,3 373 158 42,4 404 347 85,9 396 174 43,9

12051000000 Brandenburg an der Havel 13 11 84,6 17 9 52,9 6 5 83,3 5 0,0 15 11 73,3 11 5 45,5

12052000000 Cottbus 24 15 62,5 18 2 11,1 24 17 70,8 17 7 41,2 26 21 80,8 21 10 47,6

12053000000 Frankfurt (Oder) 11 7 63,6 10 8 80,0 9 6 66,7 7 3 42,9 12 9 75,0 13 11 84,6

12054000000 Potsdam 16 11 68,8 12 4 33,3 35 26 74,3 36 13 36,1 48 35 72,9 43 20 46,5

12060000000 Landkreis Barnim 21 17 81,0 16 2 12,5 26 21 80,8 22 10 45,5 24 22 91,7 24 8 33,3

12061000000 Landkreis Dahme-Spreewald 15 9 60,0 32 0,0 19 16 84,2 20 6 30,0 18 17 94,4 22 13 59,1

12062000000 Landkreis Elbe-Elster 7 6 85,7 8 2 25,0 14 12 85,7 14 3 21,4 11 9 81,8 9 3 33,3

12063000000 Landkreis Havelland 25 20 80,0 19 2 10,5 17 12 70,6 15 4 26,7 29 28 96,6 30 12 40,0

12064000000 Landkreis Märkisch-Oderland 23 20 87,0 25 9 36,0 26 20 76,9 22 9 40,9 18 15 83,3 18 7 38,9

12065000000 Landkreis Oberhavel 25 22 88,0 26 11 42,3 27 22 81,5 26 16 61,5 27 22 81,5 24 9 37,5

12066000000 Landkreis Oberspreewald-Lausitz 16 15 93,8 17 2 11,8 12 9 75,0 9 1 11,1 10 9 90,0 10 6 60,0

12067000000 Landkreis Oder-Spree 23 19 82,6 21 8 38,1 28 24 85,7 31 15 48,4 30 24 80,0 31 19 61,3

12068000000 Landkreis Ostprignitz-Ruppin 18 16 88,9 19 4 21,1 18 16 88,9 15 3 20,0 25 24 96,0 32 9 28,1

12069000000 Landkreis Potsdam-Mittelmark 24 21 87,5 21 8 38,1 23 20 87,0 28 18 64,3 19 21 110,5 22 6 27,3

12070000000 Landkreis Prignitz 6 5 83,3 5 0,0 18 13 72,2 17 3 17,6 16 13 81,3 13 7 53,8

12071000000 Landkreis Spree-Neiße 9 7 77,8 7 2 28,6 13 13 100,0 12 5 41,7 9 7 77,8 9 1 11,1

12072000000 Landkreis Teltow-Fläming 13 12 92,3 15 6 40,0 29 28 96,6 34 20 58,8 34 31 91,2 36 20 55,6

12073000000 Landkreis Uckermark 19 17 89,5 18 5 27,8 29 27 93,1 43 22 51,2 33 29 87,9 31 11 35,5

Vergl. Übersicht zu Fällen nach Territorialstruktur

Anteil

nichtdt.

TV

in %

2015 2016

erf. Fälle

insges.

aufgekl.

Fälle

Aq

in %
TV ges.

nichtdt.

TV

Anteil

nichtdt.

TV

in %

erf. Fälle

insges.

aufgekl.

Fälle

Aq

in %
TV ges.

nichtdt.

TV

Anteil

nichtdt.

TV

in %

2017

erf. Fälle

insges.

aufgekl.

Fälle

Aq

in %
TV ges.

nichtdt.

TV

Quelle: PKS (LKA) 11.06.2018 dk
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Gewaltkriminalität mit Tatmittel "Messer" u.ä.

Jahre 2015 bis 2017

Schlüssel Kurzbezeichnung

Schlüssel

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

12000000000 Bundesland Brandenburg 306 258 48 12 24 37 233 373 314 59 9 50 44 270 396 339 57 12 57 63 264

12051000000 Brandenburg an der Havel 17 15 2 1 16 5 4 1 1 4 11 9 2 11

12052000000 Cottbus 18 15 3 2 2 14 17 13 4 1 5 11 21 19 2 4 17

12053000000 Frankfurt (Oder) 10 10 1 1 8 7 7 7 13 12 1 1 2 2 8

12054000000 Potsdam 12 9 3 1 3 2 6 36 35 1 2 14 7 13 43 36 7 2 8 6 27

12060000000 Landkreis Barnim 16 14 2 1 3 12 22 16 6 5 2 15 24 18 6 1 3 3 17

12061000000 Landkreis Dahme-Spreewald 32 31 1 1 2 29 20 17 3 3 17 22 19 3 2 3 4 13

12062000000 Landkreis Elbe-Elster 8 6 2 2 1 5 14 12 2 1 3 10 9 8 1 1 8

12063000000 Landkreis Havelland 19 8 11 1 3 15 15 11 4 2 3 10 30 25 5 5 5 20

12064000000 Landkreis Märkisch-Oderland 25 23 2 1 3 6 15 22 19 3 2 4 16 18 16 2 7 2 9

12065000000 Landkreis Oberhavel 26 20 6 2 2 4 18 26 19 7 1 1 1 23 24 22 2 3 4 4 13

12066000000 Landkreis Oberspreewald-Lausitz 17 15 2 2 15 9 8 1 1 1 7 10 10 3 7

12067000000 Landkreis Oder-Spree 21 20 1 3 3 15 31 24 7 6 3 22 31 26 5 1 11 19

12068000000 Landkreis Ostprignitz-Ruppin 19 17 2 3 4 12 15 9 6 1 1 3 10 32 29 3 1 7 6 18

12069000000 Landkreis Potsdam-Mittelmark 21 16 5 2 2 17 28 25 3 2 3 23 22 18 4 1 3 4 14

12070000000 Landkreis Prignitz 5 3 2 5 17 16 1 3 3 11 13 12 1 1 1 11

12071000000 Landkreis Spree-Neiße 7 5 2 1 1 5 12 9 3 1 2 9 9 8 1 1 2 1 5

12072000000 Landkreis Teltow-Fläming 15 14 1 1 2 12 34 30 4 1 3 3 27 36 28 8 7 4 25

12073000000 Landkreis Uckermark 18 17 1 1 3 14 43 40 3 1 6 1 35 31 27 4 2 5 24

Auszug aus der Polizeilichen Kriminalstatistik des Landes Brandenburg

Vergl. Übersicht zur Altersstruktur der TV nach Territorialstruktur

2015

Er-

wachs.

2016

gesamt männl. weibl. Kinder Jugdl.
Heran-

wachs.

Er-

wachs.
gesamt männl. weibl. Kinder Jugdl.

Heran-

wachs.

2017

gesamt männl. weibl. Kinder Jugdl.
Heran-

wachs.

Er-

wachs.

Quelle: PKS (LKA) 11.06.2018 dk


Anlage 1

Auszug aus der Polizeilichen Kriminalstatistik des Landes Brandenburg

Staatsangehörigkeit der Tatverdächigen

Gewaltkriminalität mit Tatmittel "Messer" u.ä.

Jahr 2015

Staatsangehörigkeit
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

TV gesamt 306 17 18 10 12 16 32 8 19 25 26 17 21 19 21 5 7 15 18

Deutschland 222 8 16 2 8 14 32 6 17 16 15 15 13 15 13 5 5 9 13

Nichtdeutsche insgesamt 84 9 2 8 4 2 0 2 2 9 11 2 8 4 8 0 2 6 5

Afghanistan 3 1 1 1

Albanien 11 6 1 2 1 1

Algerien 1 1

Bosnien und Herzegowina 2 2

China Volksrepublik 1 1

Eritrea 1 1

Irak 2 1 1

Iran 1 1

Irland 2 2

Kamerun 5 1 1 2 1

Kasachstan 1 1

Kenia 1 1

Kuba 1 1

Libanon 2 1 1

Pakistan 4 1 1 1 1

Polen 13 2 4 1 1 3 1 1

Rumänien 2 1 1

Russische Föderation 4 1 1 1 1

Serbien 2 1 1

Somalia 5 2 2 1

Syrien 5 1 2 1 1

Tschad 3 1 2

Tschechische Republik 1 1

Türkei 2 2

Ukraine 1 1

Vietnam 4 3 1

ohne Angabe 1 1

Quelle: PKS (LKA)


Anlage 1

Auszug aus der Polizeilichen Kriminalstatistik des Landes Brandenburg

Staatsangehörigkeit der Tatverdächigen

Gewaltkriminalität mit Tatmittel "Messer" u.ä.

Jahr 2015

Staatsangehörigkeit
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Ungeklärt 3 2 1

Quelle: PKS (LKA)


Anlage 1

Auszug aus der Polizeilichen Kriminalstatistik des Landes Brandenburg

Staatsangehörigkeit der Tatverdächigen

Gewaltkriminalität mit Tatmittel "Messer" u.ä.

Jahr 2016

Staatsangehörigkeit
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

TV gesamt 373 5 17 7 36 22 20 14 15 22 26 9 31 15 28 17 12 34 43

Deutschland 215 5 10 4 23 12 14 11 11 13 10 8 16 12 10 14 7 14 21

Nichtdeutsche insgesamt 158 0 7 3 13 10 6 3 4 9 16 1 15 3 18 3 5 20 22

Afghanistan 19 2 3 1 1 1 4 1 1 5

Albanien 6 1 1 3 1

Bulgarien 1 1

Eritrea 4 2 1 1

Gambia 1 1

Indien 3 1 2

Iran 22 1 1 1 2 4 2 1 2 8

Kamerun 3 1 1 1

Kenia 1 1

Kolumbien 1 1

Kosovo 1 1

Libanon 4 2 1 1

Pakistan 13 5 2 1 1 1 1 2

Polen 7 2 1 1 1 1 1

Rumänien 1 1

Russische Föderation 21 1 1 1 1 1 3 7 1 1 3 1

Serbien 1 1

Somalia 11 2 1 2 1 1 4

Spanien 1 1

Syrien 21 2 1 3 1 3 1 3 1 1 2 3

Tschad 7 1 1 2 1 2

Tschechische Republik 3 3

Ukraine 2 1 1

Vietnam 1 1

ohne Angabe 1 1

Ungeklärt 2 1 1

Quelle: PKS (LKA)


Anlage 1

Auszug aus der Polizeilichen Kriminalstatistik des Landes Brandenburg

Staatsangehörigkeit der Tatverdächigen

Gewaltkriminalität mit Tatmittel "Messer" u.ä.

Jahr 2017

Staatsangehörigkeit
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

TV gesamt 396 11 21 13 43 24 22 9 30 18 24 10 31 32 22 13 9 36 31

Deutschland 222 6 11 2 23 16 9 6 18 11 15 4 12 23 16 6 8 16 20

Nichtdeutsche insgesamt 174 5 10 11 20 8 13 3 12 7 9 6 19 9 6 7 1 20 11

Afghanistan 15 1 1 2 2 1 1 2 4 1

Albanien 1 1

Algerien 5 1 4

Bulgarien 2 2

Eritrea 1 1

Frankreich 1 1

Griechenland 2 2

Guinea 1 1

Indien 2 2

Irak 1 1

Iran 15 1 2 2 2 4 2 2 1

Kamerun 3 1 2

Kasachstan 2 1 1

Kenia 3 1 1 1

Kuba 3 2 1

Lettland 3 3

Libanon 4 1 1 1 1

Litauen 1 1

Mazedonien 3 3

Pakistan 9 1 1 2 1 1 2 1 1

Polen 13 1 2 2 2 2 1 1 2

Rumänien 6 1 3 1 1

Russische Föderation 16 2 4 1 3 1 2 2 1

Somalia 11 1 2 1 2 1 1 1 2

Spanien 1 1

Sudan (ohne Südsudan) 1 1

Quelle: PKS (LKA)


Anlage 1

Auszug aus der Polizeilichen Kriminalstatistik des Landes Brandenburg

Staatsangehörigkeit der Tatverdächigen

Gewaltkriminalität mit Tatmittel "Messer" u.ä.

Jahr 2017

Staatsangehörigkeit
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Syrien 30 8 4 3 3 1 1 1 5 1 1 1 1

Tansania 1 1

Thailand 1 1

Tschad 5 1 1 1 1 1

Türkei 6 1 1 1 2 1

Tunesien 1 1

Ungarn 1 1

Ungeklärt 4 1 1 1 1 1

Quelle: PKS (LKA)


Anlage 2

Auszug aus der Polizeilichen Kriminalstatistik des Landes Brandenburg

Nichtdeutsche Tatverdächtige nach dem Grund des Aufenthalts

Gewaltkriminalität mit Tatmittel "Messer" u.ä.

Jahre 2015 bis 2017

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

M 258 79 30,6 1 78 40 40 38

W 48 5 10,4 5 1 4

G 306 84 27,5 1 83 40 40 1 42

M 314 145 46,2 1 144 113 112 1 7 24

W 59 13 22,0 13 6 6 7

G 373 158 42,4 1 157 119 118 1 7 31

M 339 156 46,0 1 155 99 91 8 7 49

W 57 18 31,6 18 7 7 1 10

G 396 174 43,9 1 173 106 98 8 8 59

Anlass des erlaubten Aufenthalts (aus Spalte 8)

TV

gesamt

Aufenthalt   Asylverfahren

Anzahl in % unerlaubt
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Quelle: PKS (LKA)

